
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  9 
Registro Generale 
n° 40 
 
Data  
12-02-2020 

OGGETTO: Lavori di Intervento di completamento della via delle 
processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero  
Determina a Contrarre  Indizione Manifestazione di Interesse 
CUP D97H18001250002 
 

CIG: 8166621CD5 

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
− con decreto del Sindaco n.06, del 28/12/2018, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale per il periodo: 11.10.2019 - 31.05.2019 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2019-2021; 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi del D.Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 28/11/2019 è stato adottato il Piano Triennale Opere 
Pubbliche 2020-2022 

Vista  la Del. G.R.  n. 31/10 del 19.06.2018, recante: “Programma di spesa per la realizzazione, 
completamento, manutenzione straordinaria e messa a norma e in sicurezza, di opere pubbliche e 
infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale. L.R. n. 1/2018, art. 5, comma 15”; 

Preso atto  che la citata L.R. n. 1/2018, prevede lo stanziamento, per la concessione di finanziamenti per la 
realizzazione, completamento, manutenzione straordinaria, messa a norma e in sicurezza, di opere 
pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale, di complessivi euro 26.000.000, di cui 
euro 1.000.000 sull'annualità 2018, euro 10.000.000 sull'annualità 2019 ed euro 15.000.000 sull'annualità 
2020; 

Preso atto  che l’amministrazione comunale ha partecipato al predetto bando mediante la seguente proposta 
progettuale: “Intervento di completamento della via delle process ioni, delle vie limitrofe e della via del 
Cimitero” , per un importo di € 245.000,00; 

Vista  la Determinazione Resp. Serv. Tecnico n°104 del 26/07/2018, mediante la quale si affidava il servizio 
di redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo inerente l’intervento in oggetto, all’Arch. Bruno 
Sulis con studio nel Viale Indipendenza n°10, 09170 – Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti 
Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Oristano al n° 45;  

Richiamata  altresì, la Determinazione Resp. Serv. Tecnico n°119 del 23/08/2018, di conclusione della 
Conferenza di Servizi. 

Richiamate: 

- la Deliberazione G.C. n°37 del 24/08/2018, mediante la quale si approvava anche in linea tecnica, ai sensi 
dell’art. 23, commi 1 e 7 del DLgs n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto 
Definitivo dei lavori di “Intervento di completamento della via delle process ioni, delle vie limitrofe e 



2 Determinazione n. 01/9 del 12-02-2020 
 

della via del Cimitero”  dell’importo complessivo di € 245.000,00, redatto dall’Arch. Bruno Sulis, con studio 
in Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di 
Oristano al n° 45; 

- la Deliberazione G.C. n°38 del 24/08/2018, mediante la quale è stato approvato  in linea tecnica, ai sensi 
dell’art. 23, commi 1 e 7 del DLgs n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto 
Esecutivo dei lavori di “Intervento di completamento della via delle process ioni, delle vie limitrofe e 
della via del Cimitero”  dell’importo complessivo di € 245.000,00, redatto dall’Arch. Bruno Sulis, con studio 
in Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di 
Oristano al n° 45, con il seguente quadro economico: 

 
Quadro economico Progetto/Definitivo 

A Lavori da computo metrico  € 201.500,00 

  Oneri Sicurezza € 3.500,00 

  Lavori Soggetti A Ribasso € 201.500,00 

  Totale Lavori E Oneri Sicurezza € 205.000,00 

B Somme a disposizione  

  Spese tecniche D.L. Contabilità, Coord Sicurezza € 11.427,96 

  IVA sui lavori e Oneri di sicurezza 10% € 20.500,00 

  Responsabile dei lavori U.T. Comunale 2% € 4.100,00 

  Fondo per accordi bonari € 2.050,00 

  Spese per pubblicità di gara € 50,00 

  Lavori in economia e imprevisti € 1.872,04 

 Totale Somme a Disposizione € 40.000,00 

Totale Intervento di completamento della via delle 
processioni, delle vie limitrofe e della via del Ci mitero  €    245.000,00  

Dato atto di aver acquisito al NS prot. 1946 del 06.09.2019 la convenzione (prot. RAS 29797 del 26.09.2019) 
di delega al finanziamento per a realizzazione dei lavori di “Intervento di completamento della via delle 
processioni, delle vie limitrofe e della via del Ci mitero”,  dell’importo complessivo di € 245.000,00 dei 
quali € 182.525,00 provenienti da finanziamento Regionale mentre € 62.475,00 provenienti da finanziamento 
comunale. 

Vista la  Deliberazione G.C. n°13 del 31/01/2020, con la quale sono stati: 

- Presa d’atto che la Regione Autonoma della Sardegna con determinazione n. 1743 del 20.09.2019 
ha delegato il Comune di Tadasuni per l’attuazione dell’opera denominata “Intervento di 
completamento della via delle processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero” dell’importo 
complessivo di € 245.000,00 

- approvare il progetto Esecutivo dei lavori di “Intervento di completamento della via delle processioni, 
delle vie limitrofe e della via del Cimitero” dell’importo complessivo di € 245.000,00 

Ritenuto  necessario avviare l’iter per l’affidamento e la successiva esecuzione dei lavori 

Considerato  che, in ragione dell’importo della fornitura, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede: “al comma 2, lett. c) per affidamenti di lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui 
all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 



3 Determinazione n. 01/9 del 12-02-2020 
 

economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 
invitati;”; 

Dato atto che: 
• 36, comma 6, del D.lgs. citato stabilisce per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici;  
• è in vigore l’obbligo di utilizzo esclusivo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 

procedure di aggiudicazione; A partire dal 18.10.2018 diviene direttamente applicabile l’art. 22 della 
Direttiva 2014/24/EU che introduce l’obbligo delle comunicazioni elettroniche in tutte la fasi di gara;  

• L’utilizzo della Piattaforma Elettronica SardegnaCat, ottempera alla disciplina relativa all’obbligo per i 
Comuni non capoluogo di avvalersi di Centrali di Committenza ai sensi dell’’art. 37 del D.lgs. n. 
50/2016;  

• SardegnaCAT è la Piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna, a disposizione del Sistema 
Regione, degli Enti Locali e delle altre Pubbliche Amministrazioni aventi sede nel territorio regionale 
per l'espletamento delle procedure di gara, sopra e sotto soglia comunitaria, previste dal Codice degli 
Appalti; La Piattaforma SardegnaCAT, gestita dalla Direzione generale della Centrale Regionale di 
Committenza (CRC RAS) istituita presso la Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna, 
consente agli enti registrati al sistema di realizzare in completa autonomia e interamente online tutti i 
procedimenti di gara; La Direzione generale della CRC programma ed assicura i relativi servizi di 
formazione ed affiancamento agli operatori della P.A.;  

• Il Mercato Elettronico è uno strumento di e-procurement che la CRC RAS mette a disposizione delle 
Pubbliche Amministrazioni e degli Enti Locali del territorio per l'acquisto di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario;  

• Si tratta di un sistema di negoziazione digitale che consente ai Punti Ordinanti delle Amministrazioni 
di sottoporre delle Richieste di Offerta (RdO) e Richieste di Informazioni (RdI) a fornitori abilitati, 
svolgendo per via telematica tutta la procedura.  

• Esiste una sezione all’interno dell’albero merceologico della centrale di committenza Sardegna Cat 
specifica categoria merceologica corrispondente al presente affidamento, identificata come: 
“Q22AB23 - Lavori di importo fino a 258.000, 00 eur o (Attestazione SOA Prima Classifica) ”. 

Ritenuto  quindi, nel rispetto dell’art. 66, comma1 comma 2, lett. C) del D.lgs. 50/2016, necessario consultare 
n. 10 operatori economici, esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Ritenuto  altresì di aggiudicare la procedura da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs citato, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – 
RDO”  del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna  

Di dare atto  che le somme del presente servizio trovano copertura finanziaria nei capitoli n°20810139/1 e 
n°20810140/1 del bilancio 2019 e di dover rimandare l’impegno per l’esecuzione dei lavori a seguito di 
successivo atto. 

Ritenuto  di dover attivare l’iter propedeutico all’affidamento dei lavori di “Intervento di completamento 
della via delle processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero  ai sensi del artt.: 36, c. 2 lett. c) del 
D. Lgs. 50/2016. 

DETERMINA 
Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di attribuire  al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento dei lavori di “Intervento di completamento della via delle proces sioni, delle vie limitrofe e 
della via del Cimitero” , di cui sopra ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del Codice, stabilendo di 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante: 

− rispetto dell’art. 66, comma1 comma 2, lett. C) del D.lgs. 50/2016, alla consultare n. 10 operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

− scegliere il contraente mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D. 
Lgs D.lgs. n. 50/2016; 

Di approvare , per quanto esposto ai punti che precedono, tutta la seguente documentazione predisposta dal 
R.U.P. in esito alla procedura di appalto: 

− Avviso pubblico di ricerca di mercato mediante manifestazione di interesse;  



4 Determinazione n. 01/9 del 12-02-2020 
 

− Allegato A - Istanza di manifestazione di interesse. 

Di pubblicare  l’avviso esplorativo pubblico ad quale verranno tratti i nomi degli operatori da invitare pervenuti 
tramite adesione alla manifestazione di interesse nella sezione bandi e gare nel home page sul sito 
http://www.comune.tadasuni.or.it e Sul sito della Regione Autonoma della Sardegna  
www.regione.sardegna.it; 

In relazione  ai lavori da affidare ed al C.I.G. di riferimento attributo col n. 8166621CD5, di adempiere agli 
obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 
3/2013 e, in particolare, di procedere alla successiva liquidazione dell'importo di contribuzione in sede di gara 
dovuto dalla stazione appaltante ad ANAC nella misura di € 225,00 successivamente alla ricezione del MAV 
apposito. 

Di rimandare  a successivo atto: 
− l’approvazione dello schema di lettera di invito alla procedura negoziata e la documentazione ad essa 

allegata; 
− l’impegno delle somme dovute, all’interno dei capitoli n°20810139/1 e n°20810140/1 del bilancio. 

Di ricorrere  alla Centrale Regionale di Committenza mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCat, mercato 
elettronico della Regione Sardegna, in quanto presente la categoria merceologica corrispondente al presente 
affidamento, identificata come “Q22AB23 - Lavori di importo fino a 258.000, 00 eur o (Attestazione SOA 
Prima Classifica) ”. 

Di dare atto  che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
− il codice di comportamento vigente 
− il piano di prevenzione della corruzione  
− il patto d’integrità vigente 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 12-02-2020 al 27-02-2020. 
 
Lì  12-02-2020 
 
 IL RESPONSABILE 
    

 


